Дело № 1-112\2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новохоперск 12 ноября 2019 года

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи КАМЕРОВА И.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Новохоперского района ШУРЫГИНА В.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников СИЛЮТИНА Н.Н., представившего удостоверение № и ордер «Адвокатской конторы ФИО3.» филиала Воронежской областной коллегии адвокатов № 28676 от 11.11.2019 г., ФИО4, представившего удостоверение № и ордер Адвокатской консультации Новохоперского района филиала Воронежской областной коллегии адвокатов № 19168 от 11.11.2019 г.,

при секретаре ЗАВАРИНОЙ М.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование 1 класс, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, судимости не имеющей, содержащейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, копии обвинительного заключения и постановления о назначении судебного заседания получившей своевременно,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование 1 класс, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, не судимой, содержащейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, копии обвинительного заключения и постановления о назначении судебного заседания получившей своевременно,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые органами предварительного следствия обвиняются: 

- ФИО1 в совершении краж, то есть тайном хищении чужого имущества по эпизодам от 20.10.2018 г., 23.11.2018 г., 15.02.2019 г. ( магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

...>), 15.02.2019 г. ( магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

...>), 19.02.2019 г.;

- ФИО1 и ФИО2 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору; в покушении на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, 

при следующих обстоятельствах:

20.10.2018 г. в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 с целью кражи товароматериальный ценностей, прибыла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> «а», находясь в помещении торгового зала магазина и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно путем свободного доступа с торговых прилавков, совершила хищение следующих товароматериальных ценностей: 

- майонез «Махеев» объемом 800 мл., стоимостью 40 рублей 90 копеек;

- сырокопченый бекон «Велком» массой 200 г., стоимостью 90 рублей 36 копеек;

- 02 шоколада Белочка, массой 100 г., стоимостью 36 рублей 38 копеек за одну штуку, общей стоимостью 72 рубля 76 копеек;

- сыр «Калачеевский» 45% массой 310 г., стоимостью 143 рубля 20 копеек;

- 02 сыра «Сливочного вкуснотеевского» 45%, массой 200 гр., стоимостью 92 рубля 27 копеек за одну штуку, общей стоимостью 184 рубля 54 копеек;

- 03 штуки колбасы чесночной «Папа может» массой 420 гр., стоимостью 100 рублей 30 копеек за одну штуку, общей стоимостью 300 рублей 90 копеек;

- сыр «Воскресенский», 45 %, массой 1 кг. 200 г., стоимостью 296 рублей 11 копеек за один килограмм, общей стоимостью 355 рублей 33 копейки;

- 03 штуки колбасы «Московской», массой 300 г., стоимостью 134 рубля 88 копеек за одну штуку, общей стоимостью 404 рубля 64 копейки;

- 06 штук шоколада «Alpen Gold», массой 160 г., стоимостью 54 рубля 61 копейки за одну штуку, общей стоимостью 327 рублей 66 копеек;

- 04 штуки колбасы «Браун», массой 250 гр., стоимостью 134 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 536 рублей 00 копеек;

- 05 штук колбасы «Стародворской», вязаной молочной, массой 500 гр., стоимостью 75 рублей 66 копеек за одну штуку, общей стоимостью 378 рублей 30 копеек, после чего с места совершения преступления скрылась, получив при этом реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 834 рубля 59 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 23.11.2018 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 с целью кражи товароматериальных ценностей из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а», прибыла к вышеуказанному магазину, прошла в помещение торгового зала и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно с торговых прилавков, путем свободного доступа совершила хищение следующих товароматериальных ценностей:

- сосиски «Останкино», массой 350 гр., стоимостью 121 рубль 00 копеек;

- колбаса «Дубки» массой 226 г., стоимостью 155 рублей 94 копейки; 

- колбаса «Венская салями», массой 420 гр., стоимостью 198 рублей 99 копеек;

- колбаса «Краковская», массой 456 гр., стоимостью 209 рублей 80 копеек;

- 02 штуки колбасы «Юбилейной», массой 200 гр., стоимостью 134 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 268 рублей 00 копеек;

- 02 штуки масла «Традиционного» сливочного 82,5 % массой 200 гр., стоимостью 99 рублей 32 копейки за одну штуку, общей стоимостью 299 рублей 97 копеек;

- 02 штуки колбасы «Сервелат Европейский» массой 420 гр., стоимостью 205 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 410 рублей 00 копеек;

- 03 штуки колбасы молочной «Стародворской» массой 500 гр., стоимостью 189 рублей 89 копеек за одну штуку, общей стоимостью 569 рублей 67 копеек;

- 06 штук масла «Крестьянского сливочного» 72,5 % массой 180 гр., стоимостью 98 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 593 рубля 94 копейки;

- 04 штуки колбасы «Кремлевской» массой 300 гр., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 799 рублей 96 копеек;

- 04 штуки сыра «Калачеевского вкуснотеево» 45 % массой 310 г., стоимостью 256 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1027 рублей 96 копеек;

- 04 штуки колбасы «Браун», массой 250 гр., стоимостью 242 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1210 рублей 00 копеек, после чего с места совершения преступления скрылась, получив при этом реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 865 рублей 23 копейки.

Таким образом, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 55 минут 15 февраля 2019 года ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает с торговых прилавков, путем свободного доступа совершила хищение следующих товароматериальных ценностей:

- кофе «Якобс» массой 47,5 гр., стоимостью 91 рубль 04 копейки;

- кофе «Нескафе» массой 100 гр., стоимостью 81 рубль 82 копейки;

- кофе «Нескафе крема» массой 95 гр., стоимостью 88 рублей 50 копеек;

- кофе «Якобс» массой 95 гр., стоимостью 123 рубля 33 копейки;

- кофе «Милагро» массой 100 гр., стоимостью 102 рубля 10 копеек;

- кофе «Арабика» массой 95 гр., стоимостью 171 рубль 86 копеек;

- 04 штуки кофе «Черная карта» массой 95 гр., стоимостью 103 рубля 30 копеек за одну штуку, общей стоимостью 413 рублей 35 копеек;

- 04 штуки кофе «Якобс Монарх» массой 95 гр., стоимостью 125 рублей 12 копеек за одну штуку, общей стоимостью 500 рублей 48 копеек;

- 03 штуки кофе «Carte Noire» массой 95 гр., стоимостью 183 рубля 94 копейки за одну штуку, общей стоимостью 551 рубль 82 копейки;

- 03 коробки конфет «Аленка» массой 250 гр., стоимостью 81 рубль 76 копеек за одну коробку, общей стоимостью 245 рублей 28 копеек;

- 03 коробки конфет «Аленка» массой 100 гр., стоимостью 39 рублей 05 копеек за одну штуку, общей стоимостью 117 рублей 15 копеек;

- 02 штуки шоколадного батончика «Милка» массой 130 гр., стоимостью 40 рублей 89 копеек за одну штуку, общей стоимостью 81 рубль 78 копеек;

- шоколадный батончик «Марс» массой 202,5 гр., стоимостью 74 рубля 82 копейки;

- 05 штук шоколада «Alpen Gold» массой 85 гр., стоимостью 28 рублей 91 копейка за одну штуку, общей стоимостью 144 рубля 55 копеек;

- паста томатная «Помидорка» массой 380 гр., стоимостью 83 рубля 82 копейки, после чего с места совершения преступления скрылась, получив при этом реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 871 рублей 70 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут 15 февраля 2019 года ФИО1. Л.П., находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, с торговых прилавков, путем свободного доступа совершила хищение следующих товароматериальных ценностей:

- 03 штуки бальзама «Schauma» объемом 200 мл., стоимостью 90 рублей 30 копеек за одну штуку, общей стоимостью 270 рублей 90 копеек;

- 02 штуки бальзама «Syoss» объемом 500 мл., стоимостью 205 рублей 80 копеек за одну штуку, общей стоимостью 411 рублей 60 копеек;

- 02 шампуни «Dove» объемом 250 мл., стоимостью 139 рублей 30 копеек за одну штуку, общей стоимостью 278 рублей 60 копеек;

- 02 штуки шампуни «Gliss Kur» объемом 400 мл., стоимостью 168 рублей 70 копеек за одну штуку, общей стоимостью 337 рубля 40 копеек;

- 02 штуки шампуни «Loreal Paris» объемом 250 мл., стоимостью 128 рублей 10 копеек за одну штуку, общей стоимостью 256 рублей 20 копеек;

- 02 штуки шампуни «Syoss» объемом 500 мл., стоимостью 205 рублей 80 копеек за одну штуку, общей стоимостью 411 рублей 60 копеек;

- 02 штуки шампуни «Loreal Paris» объемом 400 мл., стоимостью 183 рубля 40 копеек за одну штуку, общей стоимостью 366 рублей 80 копеек;

- 02 штуки шампуни «TRESemme» объемом 400 мл., стоимостью 168 рублей 70 копеек за одну штуку, общей стоимостью 337 рублей 40 копеек;

- 02 штуки шампуни «TRESemme» объемом 400 мл., стоимостью 168 рублей 70 копеек за одну штуку, общей стоимостью 337 рублей 40 копеек;

- 02 штуки шампуни «Head & Shoulders» объемом 400 мл., стоимостью 206 рублей 49 копеек за одну штуку, общей стоимостью 412 рублей 98 копеек;

- 02 штуки шампуни «Head & Shoulders» объемом 400 мл., стоимостью 206 рублей 49 копеек за одну штуку, общей стоимостью 412 рублей 98 копеек;

- шампунь «Gliss Kur» объемом 400 мл., стоимостью 168 рублей 70 копеек;

- шампунь «Чистая линия» объемом 400 мл., стоимостью 88 рублей 20 копеек;

- шампунь «Pantene» объемом 400 мл., стоимостью 198 рублей 10 копеек;

- шампунь «Syoss» объемом 500 мл., стоимостью 205 рублей 80 копеек;

- шампунь «Pantene» объемом 400 мл., стоимостью 198 рублей 10 копеек;

- бальзам «Dove» объемом 200 мл., стоимостью 141 рубль 40 копеек;

- шампунь «Nivea» объемом 250 мл., стоимостью 135 рублей 80 копеек;

- шампунь «Loreal Paris» объемом 400 мл., стоимостью 183 рубля 40 копеек;

- шампунь «Garnier» объемом 400 мл., стоимостью 147 рублей 00 копеек;

- шампунь «Pantene» объемом 400 мл., стоимостью 198 рублей 10 копеек;

- шампунь «Красная цена» объемом 500 мл., стоимостью 13 рублей 90 копеек;

- шампунь «Gliss Kur» объемом 250 мл., стоимостью 144 рубля 20 копеек;

- шампунь «Head & Shoulders» объемом 400 мл., стоимостью 206 рублей 49 копеек;

- гель-крем «Palmolive» объемом 250 мл., стоимостью 99 рублей 40 копеек;

- гель-крем «Dove» объемом 250 мл., стоимостью 123 рубля 20 копеек;

- гель «Русалочка» объемом 400 мл., стоимостью 30 рублей 00 копеек;

- гель-крем «Dove» объемом 250 мл., стоимостью 123 рубля 20 копеек;

- шампунь «Garnier» объемом 250 мл., стоимостью 161 рубль 00 копеек;

- 02 штуки крема «Чистая линия» объемом 45 мл., стоимостью 77 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 154 рубля 00 копеек;

- 02 штуки пены для бритья «Nivea» объемом 200 мл., стоимостью 146 рублей 30 копеек за одну штуку, общей стоимостью 292 рубля 60 копеек;

- тоник «Garnier» объемом 200 мл., стоимостью 144 рубля 20 копеек;

- молочко «Garnier» объемом 250 мл., стоимостью 142 рубля 10 копеек;

- 02 штуки крема «Черный жемчуг» объемом 50 мл., стоимостью 151 рубль 19 копеек за одну штуку, общей стоимостью 302 рубля 38 копеек;

- крем «Невская косметика» объемом 25 мл., стоимостью 49 рублей 90 копеек;

- дезодорант «Axe эксайт» объемом 150 мл., стоимостью 163 рубля 79 копеек;

- дезодорант «Garnier» объемом 150 мл., стоимостью 108 рублей 50 копеек;

- 04 штуки кофе «Carte Noire» массой 95 гр., стоимостью 367 рублей 50 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1470 рублей 00 копеек, после чего с места совершения преступления скрылась, получив при этом реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 9 227 рублей 32 копейки.

Таким образом, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут 19 февраля 2019 года ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит Шехерезада» АО Воронежский филиал «Тандер» расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 245, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, с торговых прилавков, путем свободного доступа совершила хищение следующих товароматериальных ценностей:

- шампунь «Syoss» объемом 500 мл., стоимостью 218 рублей 96 копеек;

- шампунь «Syoss Glossing» объемом 500 мл., стоимостью 169 рублей 84 копейки;

- шампунь «Pantene» объемом 400 мл., стоимостью 212 рублей 83 копейки;

- шампунь «Clear» объемом 400 мл., стоимостью 250 рублей 37 копеек;

- шампунь «Head & Shoulders» объемом 400 мл., стоимостью 260 рублей 46 копеек;

- шампунь «Schauma» объемом 380 мл., стоимостью 83 рубля 72 копейки;

- гель для душа «Palmolive» объемом 250 мл., стоимостью 128 рублей 20 копеек;

- гель для душа «Loreal Paris» объемом 650 мл., стоимостью 179 рублей 59 копеек;

- гель для душа «Dove» объемом 250 мл., стоимостью 125 рублей 69 копеек;

- гель для душа «FA» объемом 250 мл., стоимостью 69 рублей 06 копеек;

- шампунь «Gliss Kur» объемом 400 мл., стоимостью 186 рублей 91 копейка;

- шампунь «Schauma» объемом 400 мл., стоимостью 127 рублей 36 копеек;

- шампунь «Shamtu» объемом 360 мл., стоимостью 129 рублей 31 копейка;

- 02 штуки шампуни «Head & Shoulders основной уход», объемом 400 мл., стоимостью 249 рублей 25 копеек за одну штуку, общей стоимостью 498 рублей 50 копеек;

- 02 штуки шампуни «Head & Shoulders цитрусовая свежесть», объемом 400 мл., стоимостью 260 рублей 46 копеек за одну штуку, общей стоимостью 520 рублей 92 копейки;

- 02 штуки геля для душа «Palmolive роскошь масел» объемом 250 мл., стоимостью 77 рублей 82 копейки за одну штуку, общей стоимостью 155 рублей 64 копейки;

- 02 штуки бальзама «Fructis» объемом 387 мл., стоимостью 167 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 334 рубля 01 копейка;

- 02 штуки шампунь «Pantene» объемом 400 мл., стоимостью 212 рублей 83 копейки за одну штуку, общей стоимостью 425 рублей 66 копеек;

- 02 штуки шампуни «Head & Shoulders ментол», объемом 400 мл., стоимостью 247 рублей 93 копейки за одну штуку, общей стоимостью 495 рублей 86 копеек;

- 03 штуки шампуни «Gliss Kur» объемом 250 мл., стоимостью 153 рубля 16 копеек за одну штуку, общей стоимостью 459 рублей 50 копеек;

- 03 штуки шампуни «Clear» объемом 400 мл., стоимостью 166 рублей 90 копеек за одну штуку, общей стоимостью 500 рублей 72 копейки;

- 03 штуки геля для душа «Palmolive кокосовое молочко» объемом 250 мл., стоимостью 117 рублей 21 копейка за одну штуку, общей стоимостью 351 рубль 65 копеек, после чего с места совершения преступления скрылась, получив при этом реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО Воронежский филиал «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5884 рубля 76 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в первой половине дня 21 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2 по предварительному сговору между собой, с целью кражи товароматериальных ценностей из магазина «Магнит Зико» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, прибыли в торговый зал магазина данного магазина, где убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия не очевидны для окружающих, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитили следующие товароматериальные ценности:

- 08 штук сублимированного кофе «Jacobs Monarch» массой 95 г., стоимостью 299 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 2392 рубля 00 копеек;

- 04 штуки сублимированного кофе «EGOISTE Platinum» массой 100 г., стоимостью 619 рублей 90 копеек за одну штуку, общей стоимостью 2479 рублей 60 копеек, после чего с места совершения преступления скрылись, получив при этом реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению. В результате совершения вышеуказанного преступления ФИО1 и ФИО2 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 871 рубль 60 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, в первой половине дня 18 февраля 2019, ФИО1 вступила в преступный сговор с ФИО2, и имея корыстные побуждения, прямой умысел на совершение кражи чужого имущества, решила совершить хищение товароматериальных ценностей из трех магазинов «Пятерочка», расположенных в г. Новохоперск и р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области после совершения кражи в магазине «Магнит Зико» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, совместно с ФИО2 в первой половине дня 21 февраля 2019, прибыли в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия не очевидны для окружающих, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитили следующие товароматериальные ценности:

- раскраска «Зачарованный город», стоимостью 29 рублей 99 копеек;

- раскраска «Творческий», стоимостью 29 рублей 99 копеек;

- «TOP Drive» Коврик, размером 40х50 см, стоимостью 39 рублей 99 копеек;

- мандарины массой 1205 гр., стоимостью за 1000 г. 60 рублей 99 копеек за 1000 г., общей стоимостью 73 рубля 49 копеек;

- «LIB.Прокладки Nat.Care Ultra Normal», стоимостью 79 рублей 75 копеек;

- 03 штуки книжных лабиринтов «Волшебная страна», стоимостью 39 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 119 рубля 97 копеек;

- дезодорант «Nivea», стоимостью 128 рублей 00 копеек;

- огурцы массой 600 г., стоимостью 129 рублей 99 копеек;

- томат сливовидный массой 600 г., стоимостью 142 рубля 99 копеек;

- 02 штуки «Nivea крем men» для лица, стоимостью 91 рубль 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 183 рубля 98 копеек;

- шампунь «Syoss Power streen» объемом 500 мл, стоимостью 294 рубля 00 копеек;

- шампунь «Clear Vita abe» объемом 400 мл., стоимостью 315 рублей 00 копеек;

- набор шоколадных конфет марки «MERCI» массой 250 гр., стоимостью 374 рубля 00 копеек;

- 02 упаковки конфет марки «Toffifee» массой 125 гр., стоимостью 187 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 374 рубля 00 копеек;

- 02 штуки шоколада «Милка» массой 300 г., стоимостью 189 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 379 рублей 98 копеек;

- 02 штуки шампуни «H&SH» против выпадения волос, объемом 400 мл., стоимостью 215 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 431 рубль 98 копеек;

- 06 штук шоколада «Alpen Gold» массой 160 г., стоимостью 89 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 539 рублей 94 копейки;

- кофе «Nescafe Gold» молотый массой 190 г., стоимостью 598 рублей 00 копеек;

- 02 штуки шампуни «Clear Vita Abe» объемом 1400 мг., стоимостью 315 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 630 рублей 00 копеек;

- 02 штуки кофе «EGOISTE Platinum» массой 100 г., стоимостью 399 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 799 рублей 98 копеек;

- 04 штуки шампуни «Pantin Pro V» объемом 400 мл., стоимостью 283 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1132 рубля 00 копеек;

- 02 штуки кофе «Якобс Монарх» массой 190 г., стоимостью 630 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1260 рублей 00 копеек;

- 04 штуки кофе «Nescafe Gold» молотый массой 95 г., стоимостью 315 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1260 рублей 00 копеек;

- 08 штук шампуни «H&S МЕНТОЛ» против перхоти объемом 400 мл., стоимостью 215 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1727 рублей 92 копейки;

- 10 штук кофе «Paulig Arabica» зернового массой 250 г., стоимостью 189 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1899 рублей 90 копеек;

- 07 штук кофе «С.Noire» массой 95 г., стоимостью 289 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 2029 рублей 93 копейки;

- 08 штук кофе «Якобс Монарх» растворимого массой 95 г., стоимостью 315 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 2520 рублей 00 копеек. Общая стоимость похищенных товаров составила 17524 рубля 77 копеек. 

Далее, реализуя задуманное, без разрыва во времени ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 прибыли в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия не очевидны для окружающих, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитили следующие товароматериальные ценности:

- детский кувшин для купания, стоимостью 99 рублей 99 копеек;

- 03 штуки дезодоранта «AXE» объемом 150 мл., стоимостью 144 рубля 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 434 рубля 97 копеек;

- 03 набора колпаков «Econta» в комплекте 6 шт., стоимостью 54 рубля 99 копеек за один набор, общей стоимостью 164 рубля 97 копеек;

- 03 штуки колбасы «Балыковская» массой 440 г., стоимостью 185 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 557 рублей 97 копеек;

- 02 штуки колбасы «Юбилейная Российская» массой 200 г., стоимостью 136 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 272 рубля 00 копеек;

- колбаса «Дубки» массой 650 г., стоимостью 484 рублей 25 копеек;

- 11 штук колбасы «ДымДымычЬ» массой 400 г., стоимостью 525 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 5775 рублей 00 копеек;

- 02 штуки колбасы сырокопченой «Праздничная» массой 300 г., стоимостью 169 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 339 рублей 98 копеек;

- 06 штук детских колготок «Allure», стоимостью 59 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 359 рублей 94 копейки;

- 05 штук колготок «Minimi M.VITTORIA», стоимостью 179 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 899 рублей 95 копеек;

- 02 штуки колготок «Sisi miss», стоимостью 168 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 337 рублей 98 копеек;

- 06 штук корма для кошек «FELIX» массой 85 г., стоимостью 20 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 125 рублей 94 копейки;

- 02 контейнера «Аптечка дорожная», стоимостью 79 рублей 99 копеек за один контейнер, общей стоимостью 159 рублей 98 копеек;

- органайзер – короб, размером 30х30х30 см., стоимостью 129 рублей 99 копеек;

- 03 банки «Phibo», стоимостью 99 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 299 рублей 97 копеек;

- 02 набора емкостей «Pl. Team Pattern», стоимостью 59 рублей 99 копеек за один набор, общей стоимостью 119 рублей 98 копеек;

- банка для хранения сыпучих продуктов «Plast team» объемом 500 мл., стоимостью 59 рублей 99 копеек;

- конфеты «Сладуница Тирамиссо» массой 1070 г., стоимостью 320 рублей 00 копеек за 1000 г., общей стоимостью 342 рубля 40 копеек;

- конфеты «Метеорит» массой 835 г., стоимостью 630 рублей 00 копеек за 1000 г., общей стоимостью 526 рублей 05 копеек;

- конфеты с шоколадной начинкой массой 700 г., стоимостью 346 рублей 00 копеек за 1000 г., общей стоимостью 242 рубля 20 копеек;

- карамель «Москвичка» массой 3125 г., стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1000 г., общей стоимостью 624 рубля 97 копеек;

- 07 штук кофе «Якобс Монарх» растворимого массой 95 г., стоимостью 315 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 2205 рублей 00 копеек;

- силиконовая варежка марки «PRIMANI», стоимостью 59 рублей 99 копеек;

- 03 силиконовых лопатки марки «PRIMANI», стоимостью 49 рублей 99 копеек за одну лопатку, общей стоимостью 149 рублей 97 копеек;

- пробка для бутылки «G&G IND.», стоимостью 49 рублей 99 копеек;

- зонтик для защиты от насекомых, стоимостью 69 рублей 99 копеек;

- 03 хозяйственных крючка, стоимостью 69 рублей 99 копеек за один хозяйственный крючок, общей стоимостью 209 рублей 97 копеек;

- 02 коврика для сушки «К-Style» размером 36х50 см., стоимостью 129 рублей 99 копеек за один коврик, общей стоимостью 259 рублей 98 копеек;

- женская майка «Lim.Bas», стоимостью 59 рублей 99 копеек;

- 02 мужских майки «Lim.Bas», стоимостью 59 рублей 99 копеек за одну майку, общей стоимостью 119 рублей 98 копеек;

- 02 штуки молочного коктейля «Чудо» объемом 200 мл., стоимостью 26 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 53 рубля 98 копеек;

- молочный коктейль «Чудо» клубничный объемом 200 мл., стоимостью 26 рублей 99 копеек;

- 02 кухонных овощных ножа марки «G&G IND.», стоимостью 69 рублей 99 копеек за один нож, общей стоимостью 139 рублей 98 копеек;

- 02 пары мужских носков «UNIC», стоимостью 64 рублей 99 копеек за одну пару носок, общей стоимостью 129 рублей 98 копеек;

- пара детских носок «Др-торг», стоимостью 39 рублей 99 копеек;

- 02 пары термоносок «Ohana kids», стоимостью 39 рублей 99 копеек за одну пару носок, общей стоимостью 79 рублей 98 копеек;

- 03 сумки марки «PP», стоимостью 71 рубль 99 копеек за сумку, общей стоимостью 215 рублей 97 копеек;

- 02 комплекта махровых полотенец «Cleanelly», стоимостью 299 рублей 99 копеек за комплект, общей стоимостью 599 рублей 98 копеек;

- 09 комплектов полотенец, стоимостью 89 рублей 99 копеек за комплект, общей стоимостью 809 рублей 91 копейка;

- 06 ковриков преддверия «Rem.hous», стоимостью 79 рублей 99 копеек за коврик, общей стоимостью 479 рублей 94 копейки;

- коврик бытовой универсальный «Белорусский» размером 38х50 см., стоимостью 59 рублей 99 копеек;

- 04 набора универсальных салфеток размером 30х30, стоимостью 44 рубля 99 копеек за набор, общей стоимостью 179 рублей 96 копеек;

- органайзер «Primani», стоимостью 49 рублей 99 копеек;

- прищепки «G&G IND.», стоимостью 59 рублей 99 копеек;

- 02 сорочки мужских марки «KIRP», стоимостью 399 рублей 99 копеек за одну сорочку, общей стоимостью 799 рублей 98 копеек;

- джемпер для девочек, стоимостью 129 рублей 99 копеек;

- 02 женских водолазки, стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну водолазку, общей стоимостью 399 рублей 98 копеек;

- 05 мужских трусов боксеров «Ohana market», стоимостью 149 рублей 99 копеек за одни мужские трусы, общей стоимостью 749 рублей 95 копеек;

- 03 штуки шампуни «ФИО5 густые и крепкие» объемом 400 мл., стоимостью 283 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 849 рублей 00 копеек;

- 05 штук шампуни «Patene» объемом 400 мл., стоимостью 283 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1415 рублей 00 копеек;

- 09 штук шампуни «H&S Ментол» объемом 400 мл., стоимостью 215 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1943 рубля 91 копейка;

- 08 штук шампуни «Schauma 7 трав» объемом 380 мл., стоимостью 84 рубля 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 679 рублей 92 копейки;

- шарф марки «Unic», стоимостью 130 рублей 36 копеек;

- 05 сумок для обуви, размером 35х40 см., стоимостью 69 рублей 99 копеек за одну сумку, общей стоимостью 349 рублей 95 копеек. Общая стоимость похищенных товаров составила 25 918 рублей. 

После этого, реализуя задуманное, без разрыва во времени ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 прибыли в торговый зал магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток»», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе реализации своих преступных намерений ФИО1 совместно с ФИО2, попытались похитить следующие товароматериальные ценности:

- перчатки марки «GG» (пара), стоимостью 59 рублей 99 копеек;

- 02 штуки шампуни марки «Ментол Хеден Шолдорс» объемом 400 мл., стоимостью 215 рубля 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 431 рубль 98 копеек;

- шампунь марки «Хеден Шолдорс – основной уход» объемом 400 мл., стоимостью 215 рублей 99 копеек;

- полотенце махровое размером 50х100 см, стоимостью 299 рубля 99 копеек;

- пижама детская для мальчиков, стоимостью 129 рублей 99 копеек;

- 10 штук кофе «Nescafe Gold» массой 95 г., стоимостью 169 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1699 рублей 90 копеек; 

- 07 штук кофе марки «Карт Ноир» массой 95 г., стоимостью 289 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 2 029 рублей 93 копейки.

Общая стоимость похищенных товаров составила 4 867 рублей 77 копеек. ФИО1 и ФИО2 не смогли довести свой преступный умысел до конца, по причине того, что были задержаны работниками магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток»».

При совершении данного преступления ФИО1 и ФИО2 осознавали, что действуют согласовано, группой лиц по предварительному сговору, дополняя действия друг друга, тайно пытаются похитить имущество АО «Торговый дом «Перекресток»», ООО «Агроторг» и желали совершить преступление именно таким способом, но не смогли реализовать свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами оконченного расследованием уголовного дела ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников заявили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержали в судебном заседании.

Предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленных им обвинений и соглашаются с ними в полном объеме; вину признали полностью, они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Оснований, препятствующих постановить приговор в таком порядке, не установлено, поэтому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, учитывая и то, что санкций статей, по которым обвиняют ФИО1 и ФИО2, не превышают 10 лет лишения свободы.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимых, не имеется. Все необходимые условия проведения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, соблюдены.

Юридическая квалификация действий ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( пять эпизодов краж), ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, соответствует описанию преступного деяния, с обвинением в совершении которых они согласились, и является правильной.

Суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного следствия, действия:

- ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( пять эпизодов), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, так как она посягала на отношения права собственности потерпевших, тайно с корыстной целью и прямым умыслом, имея умысел на хищение имущества до начала своих преступных действий, путем свободного доступа в торговое помещение магазина, с причинением потерпевшим материального ущерба; 

- ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, так как они посягали на отношения права собственности потерпевшего, тайно с корыстной целью и прямым умыслом, имея умысел на хищение имущества до начала своих преступных действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, состоявшейся договоренности о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также какие конкретно действия будут совершены каждым исполнителем, с распределением ролей, помогая и дополняя совершать противоправные действия друг другу по завладению чужим имуществом, путем свободного доступа в торговое помещение магазинов, с причинением потерпевшему материального ущерба; 

- ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, так как они посягали на отношения права собственности потерпевшего, тайно с корыстной целью и прямым умыслом, имея умысел на хищение имущества до начала своих преступных действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, состоявшейся договоренности о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также какие конкретно действия будут совершены каждым исполнителем, с распределением ролей, помогая и дополняя совершать противоправные действия друг другу по завладению чужим имуществом, путем свободного доступа в торговые помещения магазинов, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как они были задержаны работниками магазина.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимые по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых им деяний могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимых в судебном заседании, суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Преступления, совершенные ФИО1 ( ч. 1 ст. 158 УК РФ (пять эпизодов)), в соответствии с частью 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Преступления, совершенные ФИО1 и ФИО2 ( п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ), в соответствии с частью 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории средней тяжести.

Все преступления совершены ФИО1 и ФИО2 против собственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по совершенным ею преступлениям являются в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновной, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по преступлениям (эпизоды краж товароматериальных ценностей из магазина 20.10.2018 г., 23.11.2018 г. ) - явка с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание вины. 

Суд не признает совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, поскольку эти смягчающие обстоятельства не связаны с целями и мотивами преступлений, поведением виновной ФИО1 во время совершения преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания за совершенные преступления, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и данные, характеризующие подсудимую, по месту регистрации старшим участковым полиции характеризующейся посредственно, ее личность, имеющей постоянное место жительства, наличие на ее иждивении троих несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние, состояние здоровья, судимости не имеющей, поведение до и после совершения преступлений, способа совершения преступлений, размер и предметы похищенного.

С учетом содеянного и личности подсудимой ФИО1, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и ее семьи, исходя из принципа индивидуализации, справедливости и соразмерности наказания, суд считает, что ее исправление не может быть достигнуто без применения уголовного наказания, кроме того, суд назначает наказание с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений и приходит к выводу, что ее исправление и перевоспитание возможно путем назначения наказания без реального отбывания наказания по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( пять эпизодов), с учетом ч. 1 ст. 56 УК РФ в виде обязательных работ, по преступлениям предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы, в пределах санкций статей, по которым квалифицированы ее деяния, с применением правил частей 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. "г" ч. 1 ст. 71 УК РФ, за неоконченное преступление ( покушение) ч. 3 ст. 66 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на условно осужденную исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по совершенным ею преступлениям являются в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновной, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание вины. 

Суд не признает совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, поскольку эти смягчающие обстоятельства не связаны с целями и мотивами преступлений, поведением виновной ФИО2 во время совершения преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не установил.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО2 вида и размера наказания за совершенные преступления, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и данные, характеризующие подсудимую, по месту регистрации старшим участковым полиции характеризующейся посредственно, ее личность, имеющей постоянное место жительства, наличие на ее иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья, судимости не имеющей, поведение до и после совершения преступлений, способа совершения преступлений, размер и предметы похищенного.

С учетом содеянного и личности подсудимой ФИО2, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и ее семьи, исходя из принципа индивидуализации, справедливости и соразмерности наказания, суд считает, что ее исправление не может быть достигнуто без применения уголовного наказания, кроме того, суд назначает наказание с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений и приходит к выводу, что ее исправление и перевоспитание возможно путем назначения наказания без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, без ограничения свободы, в пределах санкций статей, по которым квалифицированы ее деяния, с применением правил частей 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, за неоконченное преступление ( покушение) ч. 3 ст. 66 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на условно осужденную исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимой ФИО1 и ФИО2, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ к преступлениям средней тяжести не имеется. Также отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания, не имеется.

Оснований для изменения либо отмены подсудимым меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( эпизод от 20.10.2018 г.) 240 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 23.11.2018 г.) 240 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 15.02.2019 г. магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

...>) 240 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 15.02.2019 г. магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

...>) 240 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 19.02.2019 г.) 240 часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ 1 (один) год лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ и с учетом положений п. "г" ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденную ФИО1 в период испытательного срока следующую обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ 1 (один) год лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 1 (один ) год 9 ( девять) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденную ФИО2 в период испытательного срока следующую обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ меру пресечения ФИО1 и ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, не изменять.

Вещественные доказательства по делу: 

- CD - R диск c видеозаписью, выполненной камерой видеонаблюдения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а»; CD - R диск c видеозаписью, выполненной камерой видеонаблюдения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а»; СD-RW диск с видеозаписями, выполненными камерами видеонаблюдения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; СD-RW диск с видеозаписями, выполненными камерами видеонаблюдения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; DVD-R диск с видеозаписями, выполненными камерами видеонаблюдения в магазине «Магнит Шехерезада», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, дом 245; CD-R диск с видеозаписями, выполненными камерами видеонаблюдения в магазине «Магнит Зико» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> CD-R диска с записями событий от 21.02.2019 г., на которых находятся видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговых залах магазинов «Пятерочка» в г. Новохоперск и р.п. Новохоперский Новохоперского района Воронежской области – находящийся в материалах уголовного дела № 11801200010290229 (т. 2 л.д. 191; 198; т. 3 л.д. 42; 109; 166; 241), хранить при настоящем уголовном деле;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, хранящийся по месту регистрации свидетеля ФИО8, по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 85-86), возвратить по принадлежности ФИО8;

- 7 стеклянных банок кофе марки «Jacobs Monarch»; 2 стеклянные банки кофе марки «Egoiste Platinum; 2 бутылки укрепляющего шампуни марки «Loreal Elseve сила аргинина» объемом 400 мл. каждая, общим объемом 800 мл.; 2 бутылки укрепляющего шампуни марки «Loreal Elseve эксперт цвета» объемом 400 мл. каждая, общим объемом 800 мл.; 3 палки сырокопченой колбасы марки «Дым Дымычъ» массой 400 г. каждая, общей массой 1200 г.; 1 палка сырокопченой колбасы марки «Ногинский мясокомбинат Праздничная» массой 300 г.; 1 бутылка шампуни марки «Хеден Шолдорс яблочная свежесть» объемом 400 мл.; 1 бутылка шампуни марки «Ментол Хеден Шолдорс» объемом 400 мл.; 1 бутылка шампуни марки «Garnier fructis» объемом 400 мл.; 1 бутылка шампуни марки «Pantene Pro-V» объемом 400 мл., хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО13 в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 138-139), возвратить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО13;

- шампунь марки «Ментол Хеден Шолдорс», в количестве 02 бутылки, объемом 400 мл. каждая; шампунь марки «Хеден Шолдорс – основной уход», в количестве 01 бутылка, объемом 400 мл.; перчатки марки «GG» (пара) в количестве 1 шт.; полотенце махровое 50х100 см – в количестве 1 шт.; пижама детская для мальчиков в 01 комплекте; кофе «Nescafe Gold» в количестве 10 штук; кофе марки «Карт Ноир» в количестве 07 штук – хранящийся у свидетеля ФИО9 в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 231), возвратить по принадлежности представителю потерпевшего АО « Торговый дом « Перекресток» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе в режиме видеоконференц-связи.

Разъяснить осужденным ФИО1 и ФИО2 о их праве в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора или иного решения ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах.

Председательствующий И.А. Камеров